АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2015 г.                                         г. Аксай                                              № 337
Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы
Аксайского городского поселения «Развитие культуры»
за 2014 год
В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского поселения от 23.09.2013 г. № 910 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ Аксайского городского поселения», -
ПОСТАНОВЛЯЮ.
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Аксайского городского поселения «Развитие культуры» за 2014 год, согласно приложению № 1.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Аксайского городского поселения в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Аксайского городского поселения Калинину О.А.
Глава Аксайского городского поселения

А.В.Головин
Постановление вносит

Общий отдел
                                                                                    Приложение № 1

к постановлению

Администрации Аксайского городского поселения
от 29.04.2015 г.  № 337
Годовой отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2014 год.

 1. Информация об основных результатах, достигнутых при реализации муниципальной программы за 2014 год.

Муниципальная программа «Развитие культуры» на 2014-2020 годы, утверждена постановлением Администрации Аксайского городского поселения от 01.10.2013 № 919 (ред. от 06.10.2014 №734) (далее - Программа).

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского поселения об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры» по развитию культурного досуга граждан города Аксая, в 2014 году проведен ряд мероприятий, направленных на создание условий культурного обогащения населения.
По вопросам сроков и этапов реализации программы (раздел 2, Программы), реализуется следующее.

Муниципальная подпрограмма включает в себя следующие подпрограммы:

1. Охрана объектов исторического и культурного наследия;

2. Организация культурного досуга.

В рамках подпрограммы «Охрана объектов исторического и культурного наследия», была проделана работа по сохранению и облагораживанию объектов культурного значения.
На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 «Охрана объектов исторического и культурного наследия» (далее – Подпрограмма 1) на 2014 год предусмотрено 700,0 тыс. рублей. По состоянию на 01.01.2015 заключены муниципальные контракты на сумму 700,0 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 700,0 тыс. рублей или 100%.

Основным подходом в реализации плана мероприятий подпрограммы, указанным в п.п. 1.1. отчета об исполнении плана реализации муниципальной программы «Развитие культуры» является обеспечение удовлетворительного состояния и доступности объектов исторического и культурного наследия муниципальной собственности Аксайского городского поселения, включающего в себя мероприятия, которые проходят  на территории города Аксая с 01.01.2014г. по 31.12.2014г. и имеют в качестве результата положительную динамику роста заинтересованности населением культурной среды города.
В рамках подпрограммы «Организация культурного досуга», в 2014 году был разработан и проведен комплекс мероприятий, что благоприятно повлияло на культурное развитие населения города. Результатом реализации подпрограммы стало повышение доступности к культурно-историческим ценностям, информации и возможности проведения культурного досуга. Сроки реализации подпрограммы: с 01.01.2014г. по 31.12.2014г.

На реализацию мероприятий Подпрограммы 2 «Организация культурного досуга» (далее – Подпрограмма 2) на 2014 год предусмотрено 33750,9 тыс. руб. По состоянию на отчетную дату заключены муниципальные контракты на сумму 33750,9 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 33678,6 тыс. рублей или 99,8%. Не освоено средств в объеме 72,3 тыс. рублей.
За отчетный период план мероприятий выполнен полностью. На территории города были проведены массовые праздничные гуляния, жители города посещают местные достопримечательности, приведены в порядок памятники исторического и культурного наследия.

К результатам реализации программы относится укрепление в сознании населения важности торжеств и идеологической целостности.

В 2014 году прошли все мероприятия в полном объеме и достигнуты запланированные результаты.

Запланированные мероприятия Программы исполнены в полном объеме.

2. В 2014 году объем финансирования Программы составил 34450,9 тыс. руб.

Освоение средств по вышеуказанным мероприятиям Программы осуществлялось посредством размещения муниципального заказа в установленном порядке и за счет субсидирования подведомственных учреждений. За отчетный период кассовый расход составил 34378,6 тыс. руб.

Информация об объемах, запланированных и освоенных бюджетных средств за отчетный период с разбивкой по мероприятиям приведена в годовом отчете о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» на 2014-2020 годы.

3. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по двум направлениям:

- оценка эффективности реализации Программы по степени достижения целевых показателей и индикаторов;

- оценка бюджетной эффективности Программы.

3.1. Оценка эффективности реализации Программы по степени достижения целевых показателей и индикаторов.

Запланированные и фактические значения целевых показателей и индикаторов Программы в 2014 году приведены в отчете о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» на 2014-2020 годы.
Оценка эффективности хода реализации целевых показателей №№ 1-4 Программы:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Оценка эффективности

	1
	Сохранение памятников культурно-исторического наследия:

2014г. – 2 шт.
	100%

	2
	Увеличение количества пользователей системы библиотечного обслуживания:

2014г. – 8300 чел.
	100%

	3
	Увеличение количества книговыдач:

2014г. – 150600 книг
	100%

	4
	Рост числа участников в культурно-досуговых формированиях:

2014г. – 342 человека
	100%

Интегральная оценка Программы в 2014 году составила 100 %.
3.2. Оценка бюджетной эффективности Программы.

Бюджетная эффективность Программы (степень реализации расходных обязательств), определяемая как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану (на основе данных годового отчета о реализации Программы по форме 2), составила 99,8%.
4. Информация о внесенных в 2014 году в Программу изменениях:

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от 27.05.2014г.
№ 427 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского городского поселения от 01.10.2013 № 919 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры» на 2014-2020 годы»;
- постановление Администрации Аксайского городского поселения от 02.06.2014г.
№ 437 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского городского поселения от 09.12.2013 № 1107 «Об утверждении плана реализации муниципальной программы «Развитие культуры» на 2014-2020 годы»;
- постановление Администрации Аксайского городского поселения от 21.07.2014г.
№ 539 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского городского поселения от 01.10.2013 № 919 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры» на 2014-2020 годы»;
- постановление Администрации Аксайского городского поселения от 06.10.2014г.
№ 734 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского городского поселения от 01.10.2013 № 919 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры» на 2014-2020 годы»;

- постановление Администрации Аксайского городского поселения от 10.10.2014г.
№ 752 «О внесении изменений в постановление Администрации Аксайского городского поселения от 09.12.2013 № 919 «Об утверждении плана реализации муниципальной программы «Развитие культуры» на 2014-2020 годы»;
Начальник общего отдела                                                                 Л.В. Савельева[image: image1.png]

PAGE